
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\12) ACCERTAMENTO RESIDUI\DET.N.218 DEL09_09_2015_RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL   
01012015 .doc  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Pec: protocollo@comunescillato.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 218  DEL 09/09/2015 
 
 
 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL    
01/01/2015  

 
 

 
 
 
 

 
 

Area Tecnica 
Determina n. 62 
Del 09/09/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\12) ACCERTAMENTO RESIDUI\DET.N.218 DEL09_09_2015_RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL   
01012015 .doc  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 PREMESSO che l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 dispone che 
: Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente provvede 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistenti nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio 
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del decreto 23 Giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni; 
 
 VISTO il D.lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto: Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009 n. 42; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014 n. 126 ad oggetto: “Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della legge della legge 5 
Maggio 2009 n.42; 
 
 RESO ATTO che con determinazione n.121 del 25/05/2015 lo scrivente ha 
proceduto  al riaccertamento dei residui ai sensi dell’art. 228 c.3 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 
Che con la presente si provvede al riaccertamento  straordinario dei residui all’1.1.2015  
previsto D.Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. 124/2014; 
 
 Preso, altresì, atto che la L.R. 7 Maggio 2015 n.9 ha introdotto lo slittamento all’1 
Gennaio 2016 dell’entrata in vigore della riforma della contabilità nella Regione Sicilia; 
 
 Che le modifiche apportate dalla L.R. 9 Luglio 2015  all’art. 6 comma 10 alla L.R. 
9/2015 hanno riconfermato l’obbligatorietà per gli enti locali siciliani dell’adeguamento  al 
nuovo sistema contabile a decorrere dall’esercizio finanziario corrente potendo rinviare 
all’anno 2016 l’adozione del piano dei conti integrato della contabilità economico 
patrimoniale ed il bilancio consolidato; 
 
 Considerato che il riaccertamento straordinario dei residui è una delle attività più 
impegnative previste dalla riforma contabile degli enti territoriali, finalizzata ad adeguare lo 
stock dei residui attivi e passivi formatisi prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011 
es.m.i. ; 
 
 Preso atto che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di 
verifica, cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti 
all’adozione del nuovo principio della competenza potenziata e che al termine di tale 
operazione i residui corrisponderanno solo ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 
esigibili ed i crediti e i debiti risulteranno registrati negli esercizi in cui sono esigibili; 
 
VISTI: 

• La determina sindacale n.13/2015 nomina responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
• Gli art. 189 – 190 – 227 e 228 del D. L.vo 267/2000; 
• Il D.Lgs. 118/2011e s.m.i. 
• Il regolamento comunale di contabilita’;   



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\12) ACCERTAMENTO RESIDUI\DET.N.218 DEL09_09_2015_RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL   
01012015 .doc  

• La legge n. 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D. L.vo n. 
29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di servizio; 

 
D E T E R M I N A 

 
 Di  procedere, per i servizi di propria competenza, al riaccertamento straordinario 
dei residui attivi e passivi all’1.1.2015 previsto D.Lgs.118/2011 coordinato con il D.Lgs. 
124/2014 distinti negli allegati A e B  con le seguenti risultanze finali: 
Residui attivi mantenuti € 1.379.548,32 

Residui attivi eliminati € 9.661,41 
Residui attivi variazione esigibilità € 20.288,66 
Residui passivi mantenuti € 1.254.278,86 
Residui passivi eliminati € 18.877,84 
Residui passivi variazioni esigibilità € 215.956,90. 
 
 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà :  
• pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Scillato “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

determinazioni. 
 
 
 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\12) ACCERTAMENTO RESIDUI\DET.N.218 DEL09_09_2015_RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL   
01012015 .doc  

 

 

 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 

dell’addetto,che la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal  ..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 

…………........................ al ............................. 

 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario Comunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 


